REQUERIMENTO N°          , DE 2002
(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer seja apreciada Moção de
Repúdio à decisão do Governo
da Austrália de se retirar da
Convenção-Quadro das Nações
Unidas sobre Mudança de Clima-
Protocolo de Kyoto.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno, que seja apreciada pela

Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional a presente Moção de
Repúdio à decisão do Governo da Austrália de se retirar da Convenção-Quadro das
Nações Unidas sobre Mudança de Clima - Protocolo de Kyoto.

Sala da Comissão,           de junho de 2002.

Deputado Rubens Bueno
PPS-PR

MOÇÃO N°          DE 2002.

(Do Sr. Rubens Bueno)

Moção de Repúdio à decisão do
Governo da Austrália de se retirar
da Convenção-Quadro das Nações
Unidas sobre Mudança de Clima-
Protocolo de Kyoto.

    Nós parlamentares da Câmara dos Deputados da
República Federativa do Brasil,

Considerando que a Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança de
Clima - Protocolo de Kyoto tem como objetivo fazer com que países desenvolvidos
cumpram seus compromissos quantificados de limitação e redução de emissões de
gases de efeito estufa;

Recordando que a União Européia e o Japão já ratificaram o documento, proposto
no Brasil durante a  Conferência Rio-92 e assinado na cidade japonesa de Kyoto,
em 1997;

Destacando que o presente Protocolo representa um marco na luta da comunidade
internacional para a diminuição de emissão de gases poluentes e
consequentemente a diminuição do aquecimento global.

Assinalando que o objetivo da Convenção de Kyoto é o de alcançar a estabilização
das concentrações de gases de efeito estufa na atmosfera, tendo por referência o
ano base de 1990, num nível que impeça uma interferência humana nociva no
sistema climático do planeta;

Enfatizando que é de fundamental importância a ratificação do Protocolo pela
Austrália, já que ela é um dos maiores produtores mundiais de carvão, substância
combustível, grande causadora do efeito estufa, bem como o terceiro maior
exportador de gás natural na região do Pacífico;

Constatando que o Primeiro Ministro australiano John Howard afirmou que não
ratificará o Protocolo de Kyoto sobre aquecimento global alegando que tal acordo
iria prejudicar a economia australiana;

Admitindo que sem a devida proteção mundial dos recursos e do capital natural da
Terra e sem o devido controle das mudanças climáticas, não será possível sustentar
o crescimento econômico sendo portanto de interesse inclusive da Austrália que
mais países ratifiquem este Protocolo;

Destacando as palavras do secretário-geral da Organização das Nações Unidas,
Koffi Annan, em que “a necessidade de economizar energia e utilizá-la de forma
mais eficiente é mais do que apenas uma questão de escolha pessoal” e deste
modo, não poderia a nação australiana se eximir desta responsabilidade mundial;
e

Entendendo que a negativa a se ratificar um Tratado de tal envergadura constitui um
sinal preocupante de recusa às leis internacionais, num momento em proliferam
acordos e tratados multilaterais;

Apresentamos a presente Moção de repúdio à decisão do Governo da Austrália de
se retirar da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança de Clima -
Protocolo de Kyoto.

Sala das Comissões,       de junho de 2002.

Deputado RUBENS BUENO
PPS- PR